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Riktlinjer och mål för nationella minoriteter Storfors kommun  
 

Minoritetslagstriftningen 
Den svenska minoritetslagstiftningen som trädde i kraft 2009 uppdaterades 2019. Den syftar 
till att skydda de nationella minoriteterna, att stödja och skydda deras språk och kultur samt 
stärka minoriteternas möjlighet till inflytande.  

De nationella minoritetsspråken, som är en del av det svenska kulturarvet, ska kunna besvaras 
och utvecklas som levande språk.  

Det finns i lagen fem definierade nationella minoriteter i Sverige: judar, romer, samer, 
sverigefinnar och tornedalingar. I språklagen anges de nationella minoritetsspråken som 
finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska.  

Inom särskilda förvaltningsområden (kommuner och regioner) i Sverige har medborgare rätt 
att använda finska, meänkieli respektive samiska i muntlig och skriftlig kontakt med 
förvaltningsmyndigheter och domstolar. Lagen ger även rätt till förskoleplats i verksamhet 
som bedrivs på finska, meänkieli eller samiska, liksom rätt till omvårdnad inom äldreomsorg 
av personal som behärskar det aktuella språket.  

Storfors kommun ingår inte i något minoritetsspråkigt förvaltningsområde, dock gäller 
minoritetslagen som anger ett antal rättighetsområden. I det här dokumentet slås fast vilka 
riktlinjer som gäller för Storfors kommun i och med att den nya lagen (2018:1367) trädde i 
kraft 1 januari 2019. 

Rättighetsområden  
Riktlinjerna är uppdelade på de fem rättighetsområden som återfinns i lagen om nationella 
minoriteter och minoritetsspråk vilka berör kommuner utanför förvaltningsområden;  

1. Information om rättigheter. 
2. Skydda minoriteters språk och kultur.  
3. Ge minoriteter inflytande i frågor som rör dem  
4. Äldreomsorg på minoritetsspråk.  
5. Användning av minoritetsspråk vid myndighetskontakter. 

1. Information om rättigheter 

Kommuner och regioner ska informera de nationella minoriteterna om deras rättigheter och 
det allmännas ansvar enligt minoritetslagen och de föreskrifter som den hänvisar till.  

Storfors kommuns åtagande: 

Storfors kommun ska verka för att det finns kunskap om nationella minoriteters rättigheter i 
kommunens organisation. Informationen om nationella minoriteters rättigheter ska vara 
tillgänglig på kommunens webbplats. 
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2. Skydda minoriteters språk och kultur 

Det allmänna har ett särskilt ansvar för att skydda och främja de nationella minoritetsspråken 
samt att skapa goda förutsättningar för de nationella minoriteternas möjlighet att behålla och 
utveckla sin kultur i Sverige. Detta regleras förutom i lag om nationella minoriteter och 
minoritetsspråk även i språklagen samt bibliotekslagen. Barns möjlighet att utveckla en 
kulturell identitet och använda sitt minoritetsspråk ska särskilt främjas, detta skydd har också 
förstärkts då FN:s barnkonventionen har blivit lag i Sverige. 

Storfors kommuns åtagande: 

Storfors kommun ska beakta de nationella minoriteternas möjlighet att behålla och utveckla 
sin kultur samt informera om rätten till modersmålsundervisning på minoritetsspråk.  

I Storfors kommun kan elever få modersmålsundervisning om en eller båda vårdnadshavare 
har ett annat språk än svenska som modersmål, om eleven har grundläggande kunskaper i det 
aktuella språket och dessutom talar språket dagligen i hemmet. Minst fem elever i kommunen 
ska önska undervisning i språket och lämplig lärare ska finnas i det aktuella språket.  

Elever som tillhör något av de nationella minoritetsspråken samiska, finska, meänkieli, 
romani chib eller jiddisch har utökade rättigheter till modersmålsundervisning. De är 
undantagna från kraven att modersmålet ska vara det dagliga umgängesspråket i hemmet och 
att det ska finnas minst fem elever som önskar läsa samma språk inom kommunen. Eleverna 
ska fortfarande ha grundläggande kunskaper i språket för att ha rätt till modersmåls-
undervisning. Rektorn utreder elevens kunskaper i språket om det råder osäkerhet.  

Storfors bibliotek betraktar alla nationella minoriteter som lika viktiga. Biblioteket ska 
erbjuda litteratur på alla de nationella minoritetsspråken och uppmärksamma de olika 
nationella minoriteterna i samband med exempelvis högtidsdagar under året.  

3. Ge minoriteter inflytande i frågor som rör dem  

Förvaltningsmyndigheter ska ge de nationella minoriteterna möjlighet till inflytande i frågor 
som berör dem och så långt det är möjligt samråda med minoriteterna i sådana frågor.  

Förvaltningsmyndigheter ska särskilt främja barns och ungas möjligheter till inflytande och 
samråd i frågor som berör dem och anpassa formerna för detta till deras förutsättningar.  

Storfors kommuns åtagande: 

Alla verksamheter ska verka för att ge de nationella minoriteterna inflytande i frågor som 
berör dem och särskilt beakta inflytande för barn och ungdomar.  

4. Äldreomsorg på minoritetsspråk  

En kommun som inte ingår i något förvaltningsområde ska erbjuda den som begär det 
möjlighet att få hela eller en väsentlig del av den service och omvårdnad som erbjuds inom 
ramen för äldreomsorgen av personal som behärskar finska, jiddisch, meänkieli, romani chib 
eller samiska, om kommunen har tillgång till personal med sådana språkkunskaper.  



 
 

STORFORS 
KOMMUN 

 Sida 4 (4) 

 
Storfors kommuns åtagande: 

Kommunen erbjuder den som begär det att få hela eller delar av den service och omvårdnad 
som erbjudas inom ramen för äldreomsorgen av personal som behärskar finska, jiddisch, 
meänkieli, romani chibi eller samiska. Detta under förutsättning att kommunen har tillgång till 
personal med sådana språkkunskaper.  

5. Användning av minoritetsspråk vid myndighetskontakter 

Utanför ett förvaltningsområde har enskilda rätt att använda finska, meänkieli respektive 
samiska vid muntliga och skriftliga kontakter i förvaltningsmyndigheters ärenden i vilka den 
enskilde är part eller ställföreträdande för part, om ärendet kan handläggas av personal som 
behärskar minoritetsspråk. Förvaltningsmyndigheter ska verka för att det finns tillgång till 
personal med kunskaper i finska, meänkieli respektive samiska där detta behövs i enskildas 
kontakter med myndigheten.  

Storfors kommuns åtagande: 

Den som begär det ska erbjudas möjlighet att använda språken finska, meänkieli och samiska, 
vid muntliga och skriftliga kontakter med kommunen i enskilda ärenden under förutsättning 
att det finns personal som behärskar språken, och vill använda språket i tjänsten.   

Om det finns behov, ska nämnderna arbeta för att det finns personal med kunskaper i finska, 
meänkieli och samiska som kan hjälpa personer vid kontakt med kommunen i enskilda 
ärenden.  

Samordning och uppföljning 
Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att samordna och följa upp kommunens 
minoritetspolitiska arbete. Detta styrdokument följs upp i enlighet med kommunstyrelsens 
arbete med internkontroll 
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